Anno duodecimo huius Cōstantini Barbati, videlicet Anno Christi sexagesimo octuagesimo primo Synodus ab

ab Imperatore conuocata est Byzantium, quæ nominatur Sexta, in qua de contagiis Samosateni disputatum est. Erat enim qui contendebant in Christo tantum esse unicam voluntatem, qui ideo Manotheletæ nominati sunt. Hi rectè significabant hoc quoque: se sentire unicam tantum esse in Christo naturam. Huius Synodi mentionem rursus faciam, cum infrà de Ecclesia huius temporis dicam. Decessit placidè Constantinus Imperator, facta pace in Imperio Orientis & in Ecclesia.

Anno Mundi quater millesimo, sexcentesimo quadragesimo nono.

Anno Romæ millesimo, quadragecentesimo quadragesimo.

Anno Christi sexcentesimo octuagesimo septimo.

I V S T I N I A N V S.

Vustinianus filius Barbati factus Imperator à patre. Tenuit Imperium annos decem ante exilium, deinde restitutus regnauit annos sex. Fuit ultimus stirpis Heraclij, inquietus, crudelis & infelix. Ac multarum ei calamitatum causæ fuerunt duo eius domestici assentatores sycophantæ, qui nimiam potentiam sibi sumpserunt, ut apud Theco

Theodosium Iuniorem Eutropius, quem
Gorgonem cognominarunt. Horum Sy-
cophantarum alter fuerat Monachus no-
mine Theodosius, cui cum summam au-
toritatem tribueret, nominavit eum Ge-
neralem : Alter Stephanus nominatur
Sacellarius, qui rexit consilia de Religio-
ne, etiam matrem Imperatoris verberare
ausus est. Hi duo adleutatores crudelita-
tem in Duces exercebant : Leontium Du-
cem biennio in carcere retinuerunt, qui
cum euasisset ex carcere adiuuante Patri-
archa, factus est Imperator. Hic Iustiniano
nares praecidit, eumq; Chersonam relega-
uit, cum annos decē Imperium tenuisset.
Duos Sycophantas aulicos Theodosium
& Stephanum funibus ad pedes alligatis
per urbem traxit, postea combusso. Hic
exitus aulicorum Sycophantarum fuit
non mitior quam Sciani apud Tyberium,
apud Seuerum Plautiani, apud Theodo-
sum Iuniorem Eutropij. Nec diutius triē-
nio Leontius Imperium tenuit. Nam Ty-
berius Ap̄simarus, qui rediens cum exer-
citū ex Africa pulsus à Saracenis, metuens
Leontium, à suo exercitu dictus est Impe-
rator. Hic Leontium truncatis naribus in
Monasterium inclusit. Contra Saracenos
in Sy

in Syriam misit fratrem Heraclium qui aliquatis per eos repressit. Tenuit Imperium annos septem. Rediit autem Justinianus adiutus à Bulgaris, qui Leontium & Apfimarum per forum vincitos duci iussit; & prostratis corā ipso colla calcauit, deinde eis capita præcidit, Callinico Patriarchæ oculos effodit, Heraclium fratrem Apfimari suspensum strangulauit. Cùm autem aduersus Chersonen classem misisset, exercitus Philippicum Bardanem Imperatorem fecit, qui properans ad Constantinopolim Justinianum & filiū eius Tyberium abstractos ab ara occidit. Ita tres Imperatores exiguis interuallis occisi sunt.

Anno Mundi quater millesimo, sexcentesimo septuagesimo quinto.

Anno Romæ millesimo, quadringentesimo sexagesimo sexto.

Anno Christi septingentesimo decimo tertio.

PHILIPPICVS BARDANES.

PHilippicus Bardanes factus Imperator ab exercitu, qui à Justiniano defecrat, tenuit imperium annos duos, delcuit imagines in templis. Sextæ Synodi decreta oppugnauit, & Monothelitas rursus defen-

fendit , sed Artemij Secretarij consiliis
oculis priuatus in carcerem coniectus est.
Anno Mundi quatermillesimo, sexcentesimo
septuagesimo septimo.

Anno Romæ millesimo, quadringentesimo
sexagesimo octauo.

Anno Christi septingentesimo decimo
quinto.

A R T E M I V S.

Artemius , qui nominatur Anastasius secundus , tenuit Imperium annum unum , & tres menses , vir eruditus . Fuerat enim inter Secretarios præcipuus , cumq; amans esset concordia in Ecclesia , repressit eos , qui sextam Synodum oppugnabant , sed in bello infelix fuit , quia exercitus corrupti seditionibus proximorum Imperatorum , cum licentiam frœnari & grè ferrèt , Theodosium Adramittenum Imperatorem fecit , qui pulso Artemio & in monasterium inclusò tenuit Imperium non amplius uno anno , idq; volens cessit Leoni Israuro , sed Artemius post annos aliquot collecto ex Bulgaris exercitu recuperare Imperium conatus est , verùm proditus Leoni interfactus est .

Anno Mundi quater millesimo, sexcentesimo

tesimo octuagefimo.

Anno Romæ millefimo quadringen-
tesimo sepruagefimo primo.

Anno Christi feptingenteſimo decime
octauo.

LEO TERTIVS.

Leo tertius hoc nomine, Isaurus Co-
non antea nominatus, rexerat Ala-
nos. Postea ab Artemio contra Saracenos
missus, cum audiuisset contra Artemium
factum Imperatorem Theodosium, ipse
tanquam defensurus Artemium redit Na-
comediam, & capto filio Theodosij pa-
cificatur cum patre, ut Imperio cedat. Ita
Leo Isaurus sibi Duces & exercitus omnes
iurare iubet. Tenuit Imperium annos vi-
ginti quinque.

Dignissima verò consideratione fuit
haec Leonis Isauri tempore bella Sarace-
nica, quæ legentes tempora considerent
quædam taceriter potentia Saracenica cre-
ueris, & quæm triste exemplum sit, tot gen-
tes fascinatas à Diabolis subita amercia
deficere à filio Dei. Clarè enim in hac hi-
storia conspicitur verum esse versum Se-
phoclis: οὐδὲν τοῦτο τὸν πόλεμον ὀδηγεῖσθαι.

c Agno

Agnoscamus autem & diuinatus depul-
fes esse à Gallia Saracenos pulcherrimis
victoriis Caroli Martelli Ducis Brabantie,
qui fuit avus Caroli Magni Imperatoris.
Ac tempora primū conferantur. Maho-
met cœpit regnare anno sexcentesimo vi-
cesimo tertio Christi. Ab hoc anno usque
ad initium Leonis Isauri, videlicet usque
annum Christi septingentesimum decimum
octauum sunt centum & quinque. Ante
hoc spatiū Mahomet & successores eius,
qui Saraceni & Agareni nominantur, po-
tiri sunt Arabia, Palæstina, Syria, Persia,
Egypto, Africa, traherunt & ex Africa
in Hispaniam, quam cum decem annos
veniissent in Galliam usque ad Turonam
trecenta & sepruaginta millia Sarace-
num infusa sunt. Alibi verò progressi in mi-
norem Asiam obcederunt regnante Con-
stantino Barbaro Byzantium circiter an-
num sexcentesimum sepruagesimum quartu-
m, unde repulsi redenit cum maiore
classe sub Leone Isabro post annos cin-
ter quadraginta, videlicet Leonis Mani
initio. Tunc rursus biennio Constanti-
nopolim obfident Duce Masgada, sed rus-
sus singulari ope diuina repulsi est. Nam
Saracenicus exercitus fame & pestilencia
periit:

perit: Naves fulminibus submersæ sunt, aliquæ ignibus arte sub aqua factis incen-
se sunt. Ita rursus aliquantis per Saraceni
repressi sunt, ne Asia minore & Byzantio
potirentur.

Sed maiora bella duo in Gallia mota
sunt. Primum enim in Galliam Rex Abidi-
ramus duxit multitudinem Saracenorum,
cuius numerus traditur fuisse triginta mil-
lia hominum. Hunc Eudo Vuestgothus
Aquitaniæ Dominus contra Francos at-
traxerat. Iamq; Burdegalam Saraceni vi
captam diripuerant, & vsq; ad Turonum
magna multitudine Christianorum truci-
data peruererant. Erant in summo peri-
culo Gallia & Italia. Relictis igitur bellis
Saxonici & Frisiaci Carolus Martellus
Dux Brabantia robor regni Francici du-
cit contra Saracenos. Clam etiam ab Eu-
done petit, ne Christianum nomen in Eu-
ropa deleri finat, cumq; monet, ut relicta
societate Saracenorum coniungeret se
cum Francico exercitu. Prælio igitur fa-
cto, Deo iuuante vincit Caroli Martelli
exercitus, & tota illa multitudo Sarace-
norum trucidatur: perit in acie rex Abi-
diramus. Hac tanta clade accepta Sarace-
ni tamen nondum quieuerunt. Nam ali-

c 2 quanto

quanto post rursus ex Hispania due magetes exercitus Saraceni in Galliam effusi sunt freti societate Vuestgottoru in Aquitania & Narbonensi Gallia. Rex Saracenorum Athinius cum magna classe Galiam Narbonensem invasit, & Auinionem subita vi cœpit, eamq; bellum arcem fecit. Hanc obſidione cinctam rursum Carolus Martellus magna cum difficultate expugnatam recipit, & Saracenos magno numero trucidato expellit. Rex Athinius cum parte copiarum in paues fugiens, Narbonem delatus est. Hanc urbem cum obſideat Carolus Martellus, alter rex Saracenorum Amorroxus, ut circumſeffis opem ferret, ex Hispania venit. Properat Carolus, ne hostium exercitus coniungantur, & in valle Carbona ad fluvium Birrā cum Saracenis dimicat, ibi inter primos occiso Amorroxo acies perculsa morte Regis furete cœpit, exercitus partim in flumine submersus est, partim trucidatus. Cognita Amorroxī clade Athinius ex Narbone cum suo exercitu fugit, & præda ex Insulis Liguriæ vicinis aucta in Hispaniam redire. Narbonam Carolus, ne Vuestgotti inde noua bella molirentur, delectuit. Repressis his cladibus Saraceni, qui se Gallia & Italia perire

potituros esse sperauerant, deinde semper intra Pyreneos montes se continuerunt. Nec existimo bellum vtilius & difficilis post id tēpus ullum gestum esse. Quia non solum Galliz vastatio, sed etiā propagatio Mahometicꝝ impietatis in reliquam Europam prohibita est. Quid est autē melius quam simul & tot ciuiū corpora & familias defendere, & in præsentia & ad posteritatem manifestas blasphemias depelleret?

Hę sunt iustę & magna causa, cur viri fortes arma induant, vt in Symbolo Hispanicus Rex Alphonsus auem Pelecanum sibi pectus fodientem, & sanguine sue pullos alentem pinxit, & adscriptis: Pro Lege & pro Grege, significans has duas esse iustas bellorum causas: Depulsionem latrociniorum à corporibus, & depulsionem blasphemiarum. Profuit autem etiam hęc victoria in Hispania, quia reliquiꝝ Christianę ex gente Gotthica retinuerant loca horridiora vicina Pyrenzis montibus, Cantabriam & Asturiam. Inde progressę paulatim domitis Saracenis recuperauerunt Hispaniam. Ex illis Gotthicis reliquiis orta est stirps proximorum Regum Hispanicorum, ex quibus materna origo est Carelo Imperatori.

Agnoscamus igitur Dei beneficia, & ei gratias agamus subinde restituente mediocrem statum, sicut tunc Carolum Martellum ad iusta bella excitauit, & consilia & dextram eius rexit. Fuitq; propter has victorias mediocris pax Europæ annos circiter centum, regnantibus Pipino, Carolo Magno, & Ludouico Pio. Horum etiam Principum virtutem celebremus, qui fuerunt organa Dei, & non contumaciter ei repugnarunt, sicut faciunt Tyranni, qui volentes iustitiae suas cupiditates anteferunt.

Vt autem, quis fuerit Carolus Martellus, consideretur, sciendum est in Historia Francica maiores domus nominari, qui fuerunt post Reges summi gubernatores aulæ vel regni: Vt nos dicimus Hoffmeister, illi dixerunt Haussmeier, quod Latinæ scribæ interpretati sunt, maiorem domus. Hunc gradum dignitatis Regi proximum tenuit Martellus, cùm esset Dux Brabantæ. Juuenem nouerca Vnostrudam mortuo Pipino patre carceri inclusit in Colonia Agrippina, inde tamen diuinitus eus acie Recuperata dignitate paterna compescuit Frisios. Deinde in Aquitania vicit Eudem. Postea Francici principes regnum ei obtu-

obtulerunt, quod recipere noluit concessus paterna dignitate. Deinde Saracenos infusos in Galbam magnis prebiis delevit, in quibus auxilia habuit Regis Longobardorum Lutbrandi, Landfridi Duxis Almanorum, & Odilonis Duxis Bavarie.

Ex tot gentium fortissimarum auxiliis estimari potest magnum Europæ periculum à Saracenis fuisse, singulari etiam sapientia tot gentes coniunctas esse ad tandem belli societatem, in quo recte de Martello dici potest, ut de Thermistotele dicitur est: *Victos esse ab eo Persas fortitudine, socios vero lenitas.* *νός μὲν πολεμίους αἰδηγεῖ, νός δὲ συμπέρειος ἵνα μηδέποτε μετέπειτα.* Tanta igitur eius autoritas fuit, ut cum Lutbrandus Rex Longobardorum videlicet Romanum obfideret, & Romanus Episcopus auxilium peteret, Carolus Martellus tantum legatione missa pesceret, ut Longobardus ab urbe Roma discederet; ac cù Episcopo Romano pacificaret. Tenuit paternam dignitatem annos viginti sex. Decessit anno Christi septuaginta primo, quadragesimo primo, undecimo calendaras Noembris, non multò ante mortem imperatoris Leonis I. Satri. Sepultus est autem inter Reges Frácticos in se de Dionysio, xii. s. .

& sepulchro additū est hoc Epitaphium:
*He Brabātius Dux primus in orbe triumphā,
 Mallens in mundo specialis Christicolarum:
 Dux Dominusq; Discum, Regum quoque Rex
 fore spernit,
 Non vult regnare, sed Regibus imperat ipse.*

Hæc de Saracenis, & de Caroli Martelli victoriis, & excellenti virtute nolui omittere, quia harum tantarum rerum consideratio propter multas grauissimas causas utilissima est. Nunc ad Leonis Isauri postremum actum accedo.

Cùm repulsi à Byzantio Saracenis Leo Maurus aliquid ocij nactus esset, edictum proponit, quo iubet deleri imagines in templis, inde nominatus est *excommunicatus*. Omittit fabulas, quæ narrat eum à Iudeis incitatum esse. Hæc res adeò ingrata fuit Romano Episcopo Gregorio tertio, ut fulmen excommunicationis contra Leonem Isaurum propter *excommunicatum* ediderit, prohibuerit etiam in Italia tributa ei solvi.

Hæc initia fuerunt coniunctionum & foederum Pontificorū cum Franci. Erant alioqui magno in odio Graci Imperatores, & Exarchi magnam crudelitatem in Italia exercebant. Florebant autem Franci non solum potentia, sed etiam fama iustitiae &

tix & pietatis. Ideo defensio ab eis postea aliquoties petita est, sicut vicarium est contra Tyrannos vicinam defensionem querere, & scriptum est: Propter iniusticiā regna trāferuntur. Tunc verò & prætextus religiosis accessit, quòd Lco Ilaurus & deinde filius imagines & statuas delebant.

Anno Mundi quater millesimo, septingentesimo & quarto.

Anno Romæ millesimo quadringentesimo vicefimo quinto.

Anno Christi septingentesimo quadragesimo secundo.

C O N S T A N T I N V S.

Constátinus Copronymus filius Leonis Ilauri, viuo patre coronatus est à Patriarcha, cui nōmē fuit Germanus. Tentavit Imperiū annos triginquaquinque. Nomínatus Copronymus, quòd infans in sacro Baptismi rite in aquā Baptismi stercus ex vētre cieccit. In delēdis imaginib⁹ templorū vehementior fuit patre, ideo cōtra eū factus est Imperator consensu Patriarche & nobilitatis Artabasdus, quem prælio vitum post biennium Copronymus cepit, & ipsi & duobus eius filiis oculos effecit. Patriarcham verberari iussit, & impo-

c s fitum

sicutus asino cōuersa facie ad caudis, quam
manibus teneret; circumuehit. Cūm Bul-
garis varia gessit bella. Tandem postquam
variā crudelitatem exercuit morbo mor-
tuus est. Ipsiū tempore desit Exarchatus
in Italia, & Pipinus filius Caroli Martelli
cūm fuisset Major domus annos decem,
consensu Procerum factus est Rex Fran-
corum anno Christi sepe inq̄ē fēsimo quin-
quagesimo primo Serbitus Romani Bon-
ificis Zachariæ autoritate proceres iura-
mento liberatos coēgisse Hildericum, ut
Regium nouen deponeret. Hildericus in
Monasterium, iucluso Pipinum Bonifa-
cius Suessione coronauit. Deinde Pipinus
bis in Italiam vocatus est contra Longo-
bardorum regem Astulfum. In vtraq; ex-
peditione modestia Pipini verè heroica
fuit, quam fortassis et maiore cara praefi-
cie, quia fuit educatus apud Regem Luo-
brandum. Ideò sic consuluit paci, ut re-
gnum Longobardorum non deleuerit, ac
se quidē vestigium in Italia occuparem.
In priore expeditione cūm Astulfum Te-
cimi circumfessum coēgisset promitte
pacem, datis obsidibus, hac pactione con-
tentus, mox in patriam rediit. Sed Astulf
ferocia magis irritata quam deprecta fui.

Post

Post abitum Pipini Astulfus contra partem
maius bellum mouet; ducit exercitum ad
urbem Romanam; & obficit eam tres mense-
sos. Cum autem Pipinus rediisset in Italiam,
relinquit obfitionem Romae Astul-
sus metuens regno Longobardico. Hic
magis conspicitur modestia Pipini: Tan-
tum priores cōditiones pacis seruari po-
stulat; iuber contentū esse paterno regno,
& abſinere ab urbe Roma & à reliqua
Italia. Nec verbis contentus est Pipinus, ut
antea, sed in aetate in Italia, donec praefidia
Astulfus ex verbis Rauenna & aliis de-
ducit.

Fabula vero de Donatione, quam à Pi-
pino factam esse aliqui narrant, manifestè
refutatur ex Ludovici Pij historia, qui di-
stinxit Italiz vibes, quas velle esse impe-
ratoris. Reddisse Pontifices; quas ei
Longobardi ademerant, consentaneum
est. Fortassis & in Latio aliquas addidit,
ceteras voluit esse liberas.

Cum discessisse ex Italia Pipinus, ducit
exercitum contra Saxones & Bauaros.
Rex Bauaricus Tassillo fide dimicatione
reduxit in gratiā cum Pipino, qui iussit eum
retinere regnum. Erat enim sororis Pipini
filius: Sicut in Italia ostendit regna decere
iusti

iustitiam & modestiam: ita &c in Germania modestiae exemplum ostendit. Saxonicis acie viciis etiam ita pax data est, ut suo contenti nihil adimerent regno Francico, & suis legibus viuerent, tantum quotannis adducerent ad Regem Francicum trecentos bellatores equos.

A' Pipino etiam scribunt summum iudicium in Gallia, quod Parliamentum nominant, Lutetiae initio constitutum esse, quod sapientia iudicium, ordine cognitio-
nis, severitate executionis longè antecel-
lit omnibus iudiciis in genere humano.
Hæc verè Heroica sunt, iusta bella gerere,
& in victoria iustitiam & modestiam reti-
nere, & legitima iudicia profutura toti
posteritati cōstituere. Hæc præcipua sunt,
quæ in Occidente Copronymi tempore
acta sunt. Interea in oriente ex Portis Ca-
spiis effusi Turcæ in Colchicam & Arme-
niam irruperunt, vbi & cum Saracenis
præliati sunt. Hanc fuisse causam existimo,
cur Saraceni aduersus Copronymum ni-
hil memorabile egerint. Etsi autem Ma-
ricij tempore bella gesserunt Turcæ con-
tra Persas: tamen quia tunc à Persis re-
pressi sunt, ea eruptio minus celebris est
quam hæc secunda, in qua primam Sar-
acenica

cenica armis experti sunt, quae in tempora Copronymi & Pipini incidentur. Sunt autem montes Caspij vicini Iberiz, ubi nunc quoq; sunt vberes venas metallicas. Quare dictos esse existimo quasi argenteos, quia Kesepli argentum significat. Quando autem Turcae Saracenis cripuerint Imperium Asiarum, postea dicessus.

Anno Mundi quarti millesimo septingentesimo tricessimo nono.

Anno Romae millesimo, quingentesimo tricessimo.

Anno Christi septingentesimo septuagesimo septima.

L I O Q U A R T U S.

Leo quartus Copronymi filius patri successit. Tenuit imperii annos quinque. Coronatus a Patriarcha viuo patre, qui ei despondit coniugem Ireneam Arabiem. Patrem iniuritus est in delendis imaginibus. Exercitata in Syria misit, qui magis irritans Saracenos quam repergit. Nam aliquante post Irene pacem cum Saracenis fecit proposito tribuendo. Filius puerum coronari a Patriarcha curauit, nec multo post febre pater extinctus est.

Anno Mundi quarti millesimo, septuagesimo

gentesimo quadragesimo quarto.

Anno Romæ millesimo, quingentesimo tricessimo quinto.

Anno Christi septimecentesimo octuagesimo secundo.

I R E N E.

Irene cum filio adolescentulo simul regnat annos decem. Postea domestiz discordiæ varia confusiones pepererunt. Sed hæc prima gubernatio Irene fuit tranquillior. Anno igitur septime Synodus Ægyptiorum. Nicæ congregata est, quæ nominatur Septima, in qua decretum factum est de restituendis imaginibus. Nec ea res sine magno tumultu acta est. Cum Episcopi & Doctores in templo Byzantij consenserint ad dicendas sententias, magna multitudo irrumpens dissipavit eos armis, quia nolebat statuas & imagines restituiri, ne impij cultus & invocationes statuarum aut hominum confirmaretur.

Erat autem Eunuchus Irene, qui præcipua cibilia aulae cegebat, & hoc agebat, ut Irene auberet suo cognato Praefidil Thracie. Suafit igitur ut ad comprimendam seditionem Praeses ille cum suis exercitu accederetur. Hoc vocato ciuibus arma

ma adempta sunt, & multi impositi in na-
ues passim in Iasulas missi sunt. Deinde Sy-
nodus translatā Nicæpi ex sententia Ro-
mani Episcopi Decretum condidit, ut sta-
tuæ & imagines restitueretur. Postea cùm
filius Constantinus natus annos virginis
regere Imperium suis consiliis vellet, &
quosdam matri addictos remoueret, ipsa
cum suis sollicitauit partem exercituum,
ut jurarent se filium non admissuros esse
ad Imperium; sed Armeniaci exercitus
rem iniustum dexterantes filio iurauerunt
quorum exemplū deinceps & cæteri om-
nes secuti sunt. Nec tamen finis fuit insi-
diarum. Cùm annos septē regnasset Con-
stantinus, mater nacta occasionem, quod
filius uxorem dimiserat, & in Monas-
tijum inclusus, & aliam duxerat, mitis
certos homines, qui filium caperent. Hi
capto effoderunt oculos, qua ex re post
paucos dies dolore extictus est. Irene
postquam filius oppressus est, regnauit so-
la tantum tres annos. Intra hoc triennium
cùm Græci nō solum despecti essent pre-
pter muliebre Imperium, sed etiam inuisi
propter multorum temporum tragica ex-
empla, & propter recentem matris crudel-
itatem erga filium, & ipsius petuos, &

Italia

784 CHRONICORVM

Italia defensione indigeret contra Longobardos & seditiones. Nam & Romæ Pontifex per seditionem captus & verberatus fuit, accersitus est Carolus propter iustitiam & cæteras virtutes, præseruum cum & postea iustitiam & modestiam Caroli Marcelli & Pipini Italia experta esset. Ita cum nomine Imperatoris gubernatio Italie ad Carolum Magnum translata est. Fuitq[ue] pulchra coniunctio Italiz, Galliz, & Germaniz. Omissis igitur Græcis Imperatoribus, quorum plerique fuerunt Tyranni, & postremi tandem domesticis discordiis Turcas attraxerunt, breuiter recitabo res gestas nostrorum Imperatorum, quorum initia læta fuerunt, & Italiz & Germaniz salutaria. Postea discordiis Pontificum & Imperatorum huius Imperij potentia & autoritas languefacta est.

B C C L E S I A S T I C A
civis temporis.

Imperatorum Mauricij & Phœcij tempore fuit Gregorius Romanus Episcopus, primus eius nominis, qui ut vir Romanus, politica negotia multa egit, sed duas res in Ecclesia pernicioſas auxit, invocationem hominum mortuorum, an

faciat

Sacrificia pro mortuis, quæ duæ res horribiliter nocuerunt Ecclesiæ, ut alibi copiosè exponitur.

In Heraclij tempora, ut suprà dixi, incidunt initia horrendæ blasphemiarum Mahometicarum, & Regni Saraceni, quod eas blasphemias multiplici crudelitate propagauit.

Post Herachium Constantinus Quintus natus ex Constante filio Constantini filij Heraclij, Synodum vocavit Byzantium, quæ nominatur Sexta Synodus ὁμοσύνη, in qua damnati sunt, qui contendebant tantum unicam in Christo voluntatē esse, unde & μονοθεῖα nuncupati sunt. Quomodo pinxerint errorem nō scribitur, sed contagia Samosateni aut Nestorij fuisse existimo, de quibus suprà dictum est.

Sciant autem studiosi de hac quæstione in Petri Longobardi cōmentariis libr. 3. Distinctione decima septima disputari, ubi cōfederatio horū quatuor gradus in Christo utilis est, videlicet ad petitionis cibi & potus, affectuū qui sunt proprij neutroru, ut dolorū in laceratione corporis, deinde affectuum cordis. Tertius gradus est voluntatis quæ est propria naturæ humanae.

Hos gradus in Christo esse manifesta

d

testi

testimonia ostendunt, sed sunt ordinari
omnes, & sine peccato, nec ruunt extra le-
gem Dei. Sitio inquit: quod prius gradus
est. Secundi gradus sunt dolores in sacer-
tione corporis. Nec enim imaginandum
est, Christum fuisse se opulū, cum quidem
ipse dicat: Tristis est anima mea usque ad
mortem. Et nerui ordine naturæ sentie-
bant destructionem. Sic & cor ordine na-
turæ sine peccato sentiebat destructionē.
Hi dolores neruorum & cordis aliquo-
modo ad animam quoque penetrant, si-
c ut dicit: Non sicut ego volo. Nec sunt
peccata, sed tantum cruciatus patientis
Christi, sicut ipsa mors, & cōcurrebant ad
neruorum & cordis sensum. alij dolores
in Christo, qui animam scriebant, sensus
ira: Dei aduersus peccata generis humani,
auxia dictum: Iniquitates eorum ipse por-
tabat. Interea tamen voluntas humana in
Anima Christi retinet firmitatem propo-
siti, & se ad obedientiam offert: Non ut ego
volo, sed ut tu vis. Ita manet Harmonia &
congruentia cum Dco. Testimonium ve-
rō de voluptate, qua est propria diuinæ
naturæ in Christo, firmum est: Nemo no-
nit Patrem, nisi filius, & cui vult reuelare
filius. ꝑ iā, βάλειν ο γος απογελόγην. Id vel-
le est